Quartus articulus est, quod modo, scilicet post resurrectionem Christi, virtute verborum sacramentalium convertitur totus panis in totum corpus Christi vivum, ita quod materia panis convertitur in materiam corporis Christi, et forma panis convertitur in formam corporis: scilicet in id, quod est anima intellectiva, secundum quod forma corporis est, et dat esse corporeum, et hoc virtute verborum sacramentalium.

Quintus est, identitatem fuisse numeralem corporis Christi mortui cum ejus corpore vivo, tantummodo propter identitatem materiae et dimensionum interminatarum, et habitudinis isparum ad animam intellectivam, quae immortalis est. Esse insuper identitatem numeralem corporis vivi et mortui, ratione existantiae utriusque in eadem hypostati Verbi.

Sextus est, corpus cujuscumque sancti vel hominis mortuum, antequam sit per putrefactionem mutatum in auras vel elementa, non esse idem numero cum corpore ejus vivo, nisi secundum quid; scilicet ratione materiae communis, sicut sunt unum, quae invicem transmutantur, ut caro et vermis, et ratione accidentis communis, scilicet quantitatis. Simpliciter autem esse diversum corpus mortuum a vivo, specie et numero.

Septimus est, quod qui vult ista docere, non tenetur in talibus fidem adhibere auctoritati papae, vel Gregorii vel Augustini et similium, aut cujuscumque magistri; sed tantum auctoritati Bibliae, et necessariae rationi.

Octavus est, quod in homine est tantum una forma, scilicet anima rationalis, et nulla alia forma substantialis; ex qua opinione sequi videntur omnes haereses supradictae.“

<sup>3</sup> HEINRICH VON LÜBECK: *Quodl. II*, q. 14. M39ra: „Ista quaestio aliud supponit et aliud quaerit. Supponit enim ista quaestio, quod possibile sit hominem sine dimensionibus, et quaerit, utrum retenta ista hypotesi retineat homo talis suam unitatem numeralem. Suppositio ostensa est esse possibilis in quadam praecedenti quaestione. Et dato, quod non sit possibilis, adhuc non minus locum habet quaestio, quia antecedens potest esse impossibile, cuius consequentia est necessaria. Quamvis impossibile sit Deum non esse, posset tantum verti in dubium, si non esset, utrum alia deficerent necessario, quae tamen secundum philosophos sunt necesse esse et formaliter et effective.“

*pars alicuius numerate multitudinis plurium eiusdem speciei*“ – die einzelne Substanz als Teil einer Vielzahl: Sokrates und Aristoteles sind beides Menschen (nach der Art), aber als *substantiae singulares* verschieden.<sup>4</sup>

Dann fragt sich Heinrich erstens, ob der Mensch ohne Quantität auferstehen kann – in diesem Fall verbindet er die *dimensiones* mit der Quantität – zweitens, wie das *idem numero* verstanden werden sollte. Heinrich gibt dann vier Thesen an, nach denen die Quantität nicht als Individuationsprinzip zu verstehen ist: *Primo ergo videndum est, utrum, si homo resurgeret sine quantitate, esset idem numero primo modo aut esset idem numero secundo modo.* Die *substantia singularis* ist an sich wesentlich und kein akzidentelles Element wie die Quantität. Nachdem Heinrich bewiesen hat, dass die Quantität kein Individuationsprinzip ist, versucht er zu zeigen, wie die Materie als Individuationsprinzip zu betrachten ist. Hier hält sich Heinrich an Thomas von Aquin. Das *individuum* ist jedoch *infimum in praedicamento substantiae*, d.h. es gibt keine andere wesentliche Substanz als das *Individuum*. Heinrich fügt hinzu, dass das grundlegende Prinzip des Individuums die Materie selbst ist. Die Materie ist das Prinzip aus dem die *forma* gewonnen (*educitur*) und/oder worauf sie zurückgeführt (*reducitur*) wird. Nun argumentiert Heinrich weiter und sagt: das Individuationsprinzip ist die Unteilbarkeit der Dinge an sich, aber die Unteilbarkeit (*indivisio*) ist *privatio* (Beraubung). Die *privatio* kann keine andere Ursache haben als die Materie. Insofern fragt sich Heinrich, ob der Mensch ohne *dimensiones* der gleiche Mensch bleibt. An dieser Stelle gibt Heinrich Meinungen zwei verschiedener Autoren wieder, deren Namen er nicht nennt, unter denen sich aber Haerveus Natalis<sup>5</sup> und Aegidius Romanus verstecken. Die erste Meinung<sup>6</sup>

<sup>4</sup> HEINRICH VON LÜBECK: *Quodl. II*, q. 14. M39ra: „Dicendum ergo ad quaestionem, quod idem numero dicitur duobus modis: Uno modo idem numero est substantia singularis, alio idem numero dicitur substantia singularis, prout est pars alicuius numeratae multitudinis plurium eiusdem speciei.“

<sup>5</sup> HAERVEUS NATALIS: *Quodl. VIII*, q. 11. Venetiis 1513, 152vb; Cf. AEGIDIUS ROMANUS: *Quodl. I*, q. 11. Frankfurt am Main: Minerva 1966 [Lovanni 1516], 23rb–25ra.

<sup>6</sup> HEINRICH VON LÜBECK: *Quodl. II*, q. 14. M39rb: „Quidam enim dicunt, quod sine omni addito una substantia singularis potest differre ab alia eiusdem speciei, quia per idem, per quod res est indivisa in se, est non divisa a quolibet alio. Sed positum est, quod res sit indivisa in se per formam et materiam. Volunt enim quidam istorum dicere, quod aptitudo ad dividendum in plures partes eiusdem rationis inesse subiecto materiali ordine naturae prius quam quantitati, licet per agens naturale ad actum reduci non possit sine quantitate. Cuius exemplum satis est familiare de forma, quae intenditur et remittitur, quae secundum quosdam habet latitudinem in essentia, et divisibilitas prius ordine naturae inest forme, quae secundum magis et minus debet participari, quam a subiecto participetur, et tamen illa diversitas sine subiecto in actu reduci non potest. Sic in proposito. Unde sequitur, quod quantitas ad multitudinem individuorum sub specie non requiritur necessario nisi respectu agentis naturalis, quod non agit nisi in ‚materiam quantam‘ et ab illa quantitate distinctam, sed intrinsece non requiritur ad multiplicationem. Et ideo agens supernaturale posset talia multa individua facere sine quantitate et conservare.“

ist die folgende: Eine *substantia singularis* unterscheidet sich von einer anderen derselben Art, weil sie an sich unteilbar ist. Einige Autoren sagen, dass die *multiplicatio individuorum* in derselben Art eine Eigenschaft des *suppositum materialis* ist, das der Natur nach der Quantität vorausliegt. Insofern ist die Quantität zur *multiplicatio individuorum* nicht nötig. Anders ausgedrückt: unterschiedliche Menschen sind *Individi* in derselben Art, weil sie von der Materie, nicht von der Quantität multipliziert sind.

Die zweite Meinung<sup>7</sup> übernimmt Heinrich von Thomas von Aquin<sup>8</sup> und lautet: Die Quantität ist zur *multiplicatio suppositorum* nötig, weil sie das *suppositum* teilt, so dass die *multiplicatio individuorum* in derselben Art von der Quantität ermöglicht wird.